

Global Nursing Summit 2026 to Be Held in Jaipur



The Global Nursing Summit 2026 will take place in Jaipur, Rajasthan, on September 5-6, 2026, with a theme on the evolving scenario in nursing education, healthcare services, and the role of modern technology. The two-day summit is to be held at the Rajasthan International Centre and it is expected that over 10 countries will participate.

The goal of the summit is to bridge the gap between nursing education and contemporary technology, world experiences, and healthcare needs. In addition, 10 credit points will also be awarded by the Rajasthan Nursing Council.

Key Highlights of Global Nursing Summit 2026

Particulars	Details
Event Name	Global Nursing Summit 2026
Venue	Rajasthan International Centre, Jaipur
Dates	September 5–6, 2026
Participants	Representatives from more than 10 countries
Focus Area	Nursing education, healthcare and modern technology
Credit Points	10 credit points by Rajasthan Nursing Council

Technology Showcase	AI, robotics, VR, holographic displays and healthcare simulation
Major Theme	Modernising nursing through technology and global experience

Focus on Nursing Education and Employment

The summit will cover the state of nursing in Rajasthan and what is needed in the future. Programme Secretary Purushottam Kumbhaj pointed out the necessity of specialized training in line with the latest technology and healthcare facilities. He also stressed the need to pay more attention to the nursing sector.

Another crucial problem is recruitment by competitive examinations for permanent jobs. The summit will feature issues and themes on contractual positions and career stability for nurses.

AI, Robotics and Virtual Reality in Nursing

A major attraction of the summit will be the live demonstration of emerging healthcare technologies. Humanoid robots, robot dogs, virtual reality (VR), holographic displays, artificial intelligence (AI), and advanced healthcare simulations will be encountered by participants.

VR and simulation technologies can be used to create a safe space for nursing students to practise emergency situations, clinical procedures, and essential nursing skills.

AI as a Support System for Nurses

Dr Rahul Sharma, Chairperson of the Summit, said that AI and robotics are not going to replace nurses. Rather, they can aid in clinical skills, clinical decision-making, and patient care. The objective of the summit is to make Indian nursing professionals and students aware of the technologies that could be the game-changers in the healthcare future.

Conclusion

The Global Nursing Summit 2026 will be a venue to talk about the future of Nursing in Rajasthan and India. The summit can foster the transfer of knowledge and information through technology, enhance clinical knowledge and skills, and contribute to the overall quality of patient care, while also offering career opportunities and networking opportunities for nursing professionals and students.

MCQs

1. Where will the Global Nursing Summit 2026 be held?

A. Udaipur

- B. Jaipur
- C. Jodhpur
- D. Kota

Answer: B. Jaipur

2. When will the Global Nursing Summit 2026 be organised?

- A. September 1–2, 2026
- B. September 5–6, 2026
- C. August 5–6, 2026
- D. October 5–6, 2026

Answer: B. September 5–6, 2026

3. How many credit points will participants receive from the Rajasthan Nursing Council?

- A. 5
- B. 8
- C. 10
- D. 15

Answer: C. 10

4. Which technology will be demonstrated at the summit?

- A. Artificial Intelligence
- B. Virtual Reality
- C. Robotics
- D. All of the above

Answer: D. All of the above

5. What is the stated role of AI and robotics in nursing?

- A. To completely replace nurses
- B. To support nurses and improve patient care
- C. To eliminate nursing education
- D. To replace hospitals

Answer: B. To support nurses and improve patient care

जयपुर में आयोजित होगा ग्लोबल नर्सिंग समिट 2026

ग्लोबल नर्सिंग समिट 2026 राजस्थान के जयपुर में 5-6 सितंबर, 2026 को आयोजित होगा, जिसमें नर्सिंग शिक्षा, स्वास्थ्य सेवाओं और आधुनिक तकनीक की भूमिका में हो रहे बदलाव पर चर्चा की जाएगी। दो दिवसीय समिट का आयोजन राजस्थान इंटरनेशनल सेंटर में किया जाएगा और इसमें 10 से अधिक देशों के प्रतिनिधियों के शामिल होने की उम्मीद है।

समिट का उद्देश्य नर्सिंग शिक्षा और समकालीन तकनीक, वैश्विक अनुभवों तथा स्वास्थ्य सेवाओं की जरूरतों के बीच की दूरी को कम करना है। इसके अलावा, राजस्थान नर्सिंग काउंसिल द्वारा 10 क्रेडिट पॉइंट्स भी प्रदान किए जाएंगे।

ग्लोबल नर्सिंग समिट 2026 की मुख्य विशेषताएं

विवरण	जानकारी
कार्यक्रम का नाम	ग्लोबल नर्सिंग समिट 2026
स्थान	राजस्थान इंटरनेशनल सेंटर, जयपुर
तिथियां	5-6 सितंबर, 2026
प्रतिभागी	10 से अधिक देशों के प्रतिनिधि
मुख्य क्षेत्र	नर्सिंग शिक्षा, स्वास्थ्य सेवा और आधुनिक तकनीक
क्रेडिट पॉइंट्स	राजस्थान नर्सिंग काउंसिल द्वारा 10 क्रेडिट पॉइंट्स
तकनीकी प्रदर्शन	एआई, रोबोटिक्स, वीआर, होलोग्राफिक डिस्प्ले और हेल्थकेयर सिमुलेशन
मुख्य थीम	तकनीक और वैश्विक अनुभव के माध्यम से नर्सिंग का आधुनिकीकरण

नर्सिंग शिक्षा और रोजगार पर फोकस

समिट में राजस्थान में नर्सिंग की स्थिति और भविष्य की आवश्यकताओं पर चर्चा की जाएगी। कार्यक्रम सचिव पुरुषोत्तम कुंभज ने नवीनतम तकनीक और स्वास्थ्य सुविधाओं के अनुरूप विशेष प्रशिक्षण की आवश्यकता पर जोर दिया। उन्होंने नर्सिंग क्षेत्र पर अधिक ध्यान देने की आवश्यकता भी बताई।

एक अन्य महत्वपूर्ण मुद्दा स्थायी नौकरियों के लिए प्रतियोगी परीक्षाओं के माध्यम से भर्ती है। समिट में संविदा पदों और नर्सिंग पेशेवरों के करियर में स्थिरता से जुड़े मुद्दों और विषयों पर चर्चा की जाएगी।

नर्सिंग में एआई, रोबोटिक्स और वर्चुअल रियलिटी

समिट का एक प्रमुख आकर्षण उभरती हुई स्वास्थ्य तकनीकों का लाइव प्रदर्शन होगा। प्रतिभागियों को ह्यूमनॉइड रोबोट, रोबोट डॉग, वर्चुअल रियलिटी (VR), होलोग्राफिक डिस्प्ले, आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) और उन्नत हेल्थकेयर सिमुलेशन का अनुभव कराया जाएगा।

वीआर और सिमुलेशन तकनीकों का उपयोग नर्सिंग छात्रों को आपातकालीन स्थितियों, क्लिनिकल प्रक्रियाओं और आवश्यक नर्सिंग कौशल का अभ्यास कराने के लिए एक सुरक्षित वातावरण तैयार करने में किया जा सकता है।

नर्सों के लिए सहायक प्रणाली के रूप में एआई

समिट के चेयरपर्सन डॉ. राहुल शर्मा ने कहा कि एआई और रोबोटिक्स नर्सों की जगह नहीं लेने वाले हैं। इसके बजाय, ये क्लिनिकल स्किल्स, क्लिनिकल निर्णय लेने और मरीजों की देखभाल में सहायता कर सकते हैं। समिट का उद्देश्य भारतीय नर्सिंग पेशेवरों और छात्रों को उन तकनीकों से परिचित कराना है, जो भविष्य के स्वास्थ्य क्षेत्र में गेम-चेंजर साबित हो सकती हैं।

निष्कर्ष

ग्लोबल नर्सिंग समिट 2026 राजस्थान और भारत में नर्सिंग के भविष्य पर चर्चा करने के लिए एक मंच होगा। यह समिट तकनीक के माध्यम से ज्ञान और जानकारी के आदान-प्रदान को बढ़ावा दे सकता है, क्लिनिकल ज्ञान और कौशल में सुधार कर सकता है और मरीजों की देखभाल की समग्र गुणवत्ता में योगदान दे सकता है। साथ ही, यह नर्सिंग पेशेवरों और छात्रों के लिए करियर तथा नेटवर्किंग के अवसर भी प्रदान करेगा।

MCQs

1. ग्लोबल नर्सिंग समिट 2026 का आयोजन कहाँ किया जाएगा?

- A. उदयपुर
- B. जयपुर
- C. जोधपुर
- D. कोटा

उत्तर: B. जयपुर

2. ग्लोबल नर्सिंग समिट 2026 का आयोजन कब किया जाएगा?

- A. 1-2 सितंबर, 2026
- B. 5-6 सितंबर, 2026
- C. 5-6 अगस्त, 2026
- D. 5-6 अक्टूबर, 2026

उत्तर: B. 5-6 सितंबर, 2026

3. राजस्थान नर्सिंग काउंसिल द्वारा प्रतिभागियों को कितने क्रेडिट पॉइंट्स दिए जाएंगे?

- A. 5
- B. 8
- C. 10
- D. 15

उत्तर: C. 10

4. समिट में किस तकनीक का प्रदर्शन किया जाएगा?

- A. आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस
- B. वर्चुअल रियलिटी
- C. रोबोटिक्स
- D. उपरोक्त सभी

उत्तर: D. उपरोक्त सभी

5. नर्सिंग में एआई और रोबोटिक्स की बताई गई भूमिका क्या है?

- A. नर्सों को पूरी तरह से बदलना
- B. नर्सों की सहायता करना और मरीजों की देखभाल में सुधार करना
- C. नर्सिंग शिक्षा को समाप्त करना
- D. अस्पतालों को बदलना

उत्तर: B. नर्सों की सहायता करना और मरीजों की देखभाल में सुधार करना

Rajasthan Vidhan Sabha: UCC Bill Likely to Be Introduced Today



The Rajasthan Legislative Assembly began its Monsoon session on Friday, August 21, 2026, with political tension between the government and opposition. The government is expected to introduce the Uniform Civil Code (UCC) Bill in the House. However, it is expected that the session will be adjourned sine die after the Question Hour, Zero Hour, and consideration of the demands of supplementary grants as detailed discussion and passage of the Bill may be deferred to the next session of the Assembly.

Key Highlights

Point	Details
-------	---------

Session	Monsoon Session of Rajasthan Assembly
UCC Bill	Likely to be introduced
Possible Adjournment	Indefinite adjournment on Friday
Next Phase	May begin in November after local elections
Speaker	Vasudev Devnani
Opposition	Congress boycotted the first day

Why It Matters

The UCC Bill could become a significant legislative development in Rajasthan. Its introduction may initiate an important debate on the implementation of a common set of personal laws. Since the current session is brief, detailed discussion and passage may take place during the next phase.

Political Developments

The first day witnessed a confrontation between the government and Congress over the entry of outsiders and media into the Assembly. Congress members staged a protest and boycotted the proceedings, while the government criticised the opposition's absence.

Conclusion

Friday's proceedings are important from both legislative and political perspectives. The possible introduction of the UCC Bill could set the stage for a major debate in the Rajasthan Assembly, while the likely early adjournment means that its detailed consideration may happen later. The next phase of the session, expected after the local elections, could therefore be crucial for the Bill and other legislative matters.

MCQs

1. Who is the Speaker of the Rajasthan Assembly?

- A) Tika Ram Jolly
- B) Vasudev Devnani
- C) Jogaram Patel
- D) Bhajan Lal Sharma

Answer: B) Vasudev Devnani

2. Which Bill is likely to be introduced?

- A) Education Bill
- B) UCC Bill
- C) Budget Bill

D) Panchayat Bill

Answer: B) UCC Bill

3. When may the next phase begin?

A) September

B) October

C) November

D) December

Answer: C) November

4. Which party boycotted the first-day proceedings?

A) BJP

B) BAP

C) Congress

D) RLP

Answer: C) Congress

राजस्थान विधानसभा: आज पेश हो सकता है UCC विधेयक

राजस्थान विधानसभा का मानसून सत्र शुक्रवार, 21 अगस्त 2026 को सरकार और विपक्ष के बीच राजनीतिक तनाव के साथ शुरू हुआ। सरकार द्वारा सदन में समान नागरिक संहिता (UCC) विधेयक पेश किए जाने की संभावना है। हालांकि, प्रश्नकाल, शून्यकाल और अनुपूरक अनुदानों की मांगों पर विचार के बाद शुक्रवार को ही सत्र को अनिश्चितकाल के लिए स्थगित किया जा सकता है। विधेयक पर विस्तृत चर्चा और पारित करने की प्रक्रिया अगले सत्र तक टल सकती है।

मुख्य बिंदु

बिंदु	विवरण
सत्र	राजस्थान विधानसभा का मानसून सत्र
UCC विधेयक	पेश किए जाने की संभावना
संभावित स्थगन	शुक्रवार को अनिश्चितकाल के लिए स्थगित
अगला चरण	स्थानीय चुनावों के बाद नवंबर में शुरू होने की संभावना
विधानसभा अध्यक्ष	वासुदेव देवनानी
विपक्ष	कांग्रेस ने पहले दिन कार्यवाही का बहिष्कार किया

क्यों महत्वपूर्ण है?

UCC विधेयक राजस्थान में एक महत्वपूर्ण विधायी घटनाक्रम हो सकता है। इसके पेश होने से व्यक्तिगत कानूनों के लिए एक समान व्यवस्था लागू करने को लेकर महत्वपूर्ण चर्चा शुरू हो सकती है। वर्तमान सत्र छोटा होने के कारण विधेयक पर विस्तृत चर्चा और पारित करने की प्रक्रिया अगले चरण में हो सकती है।

राजनीतिक घटनाक्रम

सत्र के पहले दिन विधानसभा में बाहरी लोगों और मीडिया के प्रवेश को लेकर सरकार और कांग्रेस के बीच टकराव देखने को मिला। कांग्रेस सदस्यों ने विरोध प्रदर्शन किया और कार्यवाही का बहिष्कार किया। वहीं, सरकार ने विपक्ष की अनुपस्थिति की आलोचना की।

निष्कर्ष

शुक्रवार की विधानसभा कार्यवाही विधायी और राजनीतिक, दोनों दृष्टि से महत्वपूर्ण रही। संभावित **UCC** विधेयक राजस्थान विधानसभा में एक बड़े विमर्श की शुरुआत कर सकता है। वहीं, सत्र के जल्द स्थगित होने की स्थिति में विधेयक पर विस्तृत चर्चा बाद में हो सकती है। स्थानीय चुनावों के बाद नवंबर में प्रस्तावित अगला चरण विधेयक और अन्य विधायी मामलों के लिए महत्वपूर्ण हो सकता है।

MCQs

1. राजस्थान विधानसभा के अध्यक्ष कौन हैं?

- A) टीकाराम जूली
- B) वासुदेव देवनानी
- C) जोगाराम पटेल
- D) भजनलाल शर्मा

उत्तर: B) वासुदेव देवनानी

2. कौन-सा विधेयक पेश किए जाने की संभावना है?

- A) शिक्षा विधेयक
- B) UCC विधेयक
- C) बजट विधेयक
- D) पंचायत विधेयक

उत्तर: B) UCC विधेयक

3. अगला चरण कब शुरू हो सकता है?

- A) सितंबर
- B) अक्टूबर
- C) नवंबर
- D) दिसंबर

उत्तर: C) नवंबर

4. किस पार्टी ने पहले दिन की कार्यवाही का बहिष्कार किया?

- A) भाजपा

- B) BAP
- C) कांग्रेस
- D) RLP

उत्तर: C) कांग्रेस

RASonly